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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl popsat a přiblížit opomíjenou tématiku v oblasti

letecké dopravy a tou je – Proces odbavení zavazadel, se zaměřením na LKPR. Jednotlivé

kapitoly se věnují konkrétním činnostem, zastřešujícím průběh odbavení zavazadel.

Za poodhalením odbavení na přepážkách letiště, následuje detailní popis funkce stěžejního

pracoviště odbavení – třídírny. Práce se nevyhýbá konfrontaci historických dat, týkajících se

odbavení, s výhledem do budoucna a nezapomíná ani zdůraznit nepostradatelný lidský

prvek v uvedeném technologickém řetězci.

Bakalářská práce je zpracována na základě shromážděných údajů od letištních odborníků

a studijních materiálů. Další poznatky jsou získané během několika měsíční brigády na

letišti. Výsledný text je kompilací takto získaných a v praxi ověřených poznatků.

ABSTRACT

Submitted bachelor thesis aims to describe neglected themes in air transport – baggage

process focusing at LKPR. Each chapter is focused on specific activities covering the

baggage handling process.

The thesis describes activities at check-in desk, baggage security control and sorting hall in

detail. Further compares historical data regarding proces of dispatch and also its future

aspect. Thesis emphasize indispensable human element in this technological chain.

Bachelor thesis is based on the collected information recieved from the experts during the

excursions at the Prague airport, educational materials and the personal information

collected during several months of part – time job.

Klíčová slova: proces odbavení zavazadel, třídění zavazadel, bezpečnostní kontrola,

Letiště Praha

Keywords: baggage handling system, baggage sorting, security check, Prague Airport
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1 Seznam použitých zkratek

BSM Bag Message

SITA Société Internationale de Télécommunications Aéronautiques

DCS Departure Control System

HHT Hand Held Terminal

IATA International Air Transport Association

BHS Baggage Handling System

DCV Destination Coded Vehicle

SCADA Supervisory Control And Data Acquisition

PLC Programmable Logic Controller

SAC Sort Alocation Computer

CAODB Centrální provozní databáze

MUM Mechanical Unloading Modul
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2 Úvod

Lidé od nepaměti upírali oči k nebesům a měli touhu se vznést jako ptáci. První etapou

pokroku v létání byl balón Montgolfierových, jehož let se uskutečnil nad Paříží roku 1783.

Potom vývoj pokračoval metodami pokusů a omylů v konstruování prvních letadel. Tato

činnost byla korunována úspěchem v roce 1903, kdy se poprvé vznesl letoun ze dřeva

a plátna postavený bratry Wrightovými.

Od té doby pokračoval vývoj mílovými kroky až do současnosti. Dnes je letecká doprava

běžnou součástí našeho života, zkracuje vzdálenosti. Umožňuje nám se rychle přesouvat

v rámci celé planety.

Tématika létání i letadel má mnoho nadšenců a hojně se objevuje v odborných časopisech,

knihách i elektronických médiích. Není novinky v tomto oboru, aby unikla zájmu veřejnosti.

Obdobně je tomu při studiu. Učíme se o fyzikálních vlastnostech letišť, vizuálních

navigačních prostředcích, řízení letového provozu apod. Ale co konkrétně víme

o odbavování zavazadel?

Vždyť nedílnou součástí letecké přepravy osob, jsou již od vzniku prvních dopravních letadel,

zavazadla cestujících. Doby, kdy si každý cestující hlídal své zavazadlo po celou dobu cesty,

jsou nenávratně pryč. Dnes, při neustále narůstající hustotě letecké dopravy, zvyšujících se

kapacitách dopravních letadel a existující obavy z protiprávních činů, by to ani nebylo

možné. Cestující odevzdá při odbavení v odletovém terminálu své zavazadlo a po celou

dobu cesty se o něj nestará. Pouze doufá, že ho najde nepoškozené v cílové destinaci

a včas. Většina z nich si ani neuvědomuje, jak dlouhá a složitá je cesta, po které jejich

zavazadlo putuje.

Z tohoto důvodu jsem pro svoji bakalářkou práci zvolil téma – Proces odbavení zavazadel na

LKPR. Cílem této práce je popsat zmíněnou tématiku, její účel, funkci, lidský faktor

v procesu, porovnat její stávající činnost s pohledem do historie. V případě zjištění

nedostatků navrhnout doporučující opatření za účelem zlepšení současného stavu.
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3 Proces odbavení

Vlastní odbavovací proces je složen z několika kroků, které na sebe navazují a vytvářejí

plynulý tok jak cestujících, tak zavazadel. [1]

Obrázek 1 názorně demonstruje jednotlivé kroky soustavy s výslednou návazností na

technické odbavení.

Při těchto procesech probíhá nejenom pohyb cestujících a zavazadel, ale současně s tím se

zpracovávají informace a je připravována dokumentace potřebná pro naložení a vyvážení

letadla, pro přípravu letadla k odletu. Současně s průběhem odbavení se připravují provozní

zprávy, které jsou pak zasílány do cílových destinací. [1]

Obrázek 1. Odbavovací proces
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3.1 Odbavovací systémy

Vlastní odbavení cestujících a jejich zavazadel je možné provádět manuálně,

poloautomaticky nebo automatizovaně, případně se cestující může odbavit zcela sám. [1]

3.1.1 Odbavení manuální

Spočívá v ručním vypsání palubní vstupenky pracovníkem letištní přepážky, ručním

vypsáním zavazadlového lístku a manuální přípravě provozní dokumentace (loadsheet,

balance sheet, jmenný seznam cestujících apod.). Před nástupem cestujících do letadla je

fyzicky provedeno přepočítání počtu odebraných ústřižků palubních vstupenek. [1]

Tento časově náročný způsob se používá již jen zřídka, na malých letištích, kde se nevyplatí

zavádět poloautomatický, nebo automatický systém odbavení. [1]

3.1.2 Odbavení poloautomatické

Jedna ze složek odbavovacího procesu je zautomatizována. Jde buď o automatické vytištění

palubní vstupenky, nebo zavazadlového lístku, eventuálně o automatické vypočtení

loadsheetu, případně o kombinaci těchto činností. [1]

3.1.3 Odbavení automatické

Všechny složky odbavovacího procesu jsou zautomatizovány a propojeny jednotným

informačně odbavovacím systémem, příkladně SITA DCS, CUTE, Gaetan apod. Tyto

softwarové produkty různých firem zpracovávají veškeré informace od počátku odbavení až

po nástup cestujících do letadla. [1]

3.2 Systémy pro sledování pohybu zavazadel

Zavazadlo musí být po celou dobu pohybu od odbavovací přepážky až k letadlu

monitorováno. A to jak z důvodu stálé kontroly a snížení rizika ztráty, tak z důvodu

bezpečnosti. Zdrojová zpráva o zavazadle, která je mimo jiné i zasílána do centrály

společnosti SITA, se nazývá Bag Message (BSM). BSM obsahuje informaci o jménu

cestujícího, destinaci a letu. Tato zpráva se nejdříve vytvoří na odbavovací přepážce, tím má

celkově propojený systém informaci, že existuje zavazadlo, které letí na konkrétní místo

určení. Po načtení zavazadla ve třídírně je o zavazadle známo, že bylo vytříděno na správný

let a bude naloženo do letadla. Tato informace se spáruje se zprávou z gatu, která říká, že

cestující nastoupil do letadla. Tím je zaručeno první bezpečnostní pravidlo, které je zmíněno

v kapitole 5.3.

3.2.1 SITA DCS

SITA Departure Control System je plně integrovaný systém vyvinutý pro automatické

zapsání cestujícího, vystavení palubní vstupenky a zavazadlového lístku. SITA DCS zajišťuje

odesílání všech zpráv požadovaných mezinárodní organizací IATA, přijímá seznamy
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z jakýchkoliv rezervačních systémů a může komunikovat se všemi druhy elektronických

letenkových databází. Při vystavení palubní vstupenky a labelu se informace o cestujícím

a zavazadle zasílají automaticky do centrály SITA, pomocí SITA DCS. SITA DCS rovněž

nabízí automatické vypočtení loadsheetu. [2]

Jak vyplývá z výše uvedeného, se softwarem SITA DCS operují pracovníci na odbavovacích

přepážkách.

3.2.2 SITA BagManager

SITA BagManager je další důležitý systém, který umožňuje především správné naložení

zavazadel do letadla a jejich sledování po celou dobu přepravy až do cílové destinace. Ve

spojení se SITA DCS a SITA WorldTracer tvoří integrovanou soustavu, se kterou lze

vhodným způsobem řešit komplexní odbavení zavazadel. [3]

Informace získané v tomto systému lze šířit sítí LAN a také bezdrátovými metodami –

Wireless LAN – rádiovým přenosem. Pro načítání dat z visaček zavazadel a jejich přenos se


[…]


úspěchy a proměny, kterými prošlo. Výstavba trvala pouhé čtyři roky a v roce 1937 bylo

uvedeno do provozu. V Paříži na Světové výstavě umění a techniky obdrželo zlatou medaili.

Nejenom pro pokrokové řešení ale také z toho důvodu, že veškeré projekty, použitý materiál,

technologie a provedené práce byly kompletně dílem československých techniků a dělníků.

Ale již tehdy, se zaváděním nové letadlové techniky, se plánovalo další rozšíření. To

znamená, že od prvopočátku do současnosti, procházelo letiště neustálou přeměnou.

Průběžně se dotvářelo, modernizovalo, rozšiřovalo. A to se dělo déle než půl století.

Až získalo stávající podobu. Vyznačuje se decentním a komfortním prostředím,

s pestrou paletou obchodů, restaurací i občerstvení. Cestujícím při čekání nabízí

zábavu -výstavky, kino, internetové připojen í odpočinek s dostatkem prostoru a míst

k sezení. Kapacita krátkodobých a dlouhodobých parkovacích míst je vyhovující. Stejně tak

jako kvalitní hygienická zařízení, rozmístěná po celém areálu letiště. Ale aby nezněla jen

chvála. Nevýhodou letiště je komplikované dopravní spojení s centrem Prahy-autobusy

a metrem, chybí přímé dopravní propojení / tramvaj, či rychlodráha/. Častí návštěvníci

a doprovod cestujících postrádají prostornou vyhlídkovou terasu, která v devadesátých

letech ustoupila stavebním změnám. Stávající malá vyhlídka navazující na restaurační

zařízení, tu původní nenahradí.

Jinak letiště poskytuje taktéž vhodné zázemí pro letecký personál, letecké i cestovní

kanceláře. Uskutečňuje se zde prodej letenek a balení zavazadel do fólie, proti poškození

během přepravy. Služby také zajišťují pobočka České pošty, lékárna a taxi služba.
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A nyní již víme, že je zde vyčleněn i rozsáhlý prostor skrytý před zraky cestujících, ve kterém

se odehrává odbavení zavazadel. A víme dokonce, co si pod tím představit a jak činnost

probíhá. V neustálém provozu jsou tři terminály, na kterých dochází k odbavení cestujících

i zavazadel. Terminál T1 slouží pro mezinárodní lety mimo Schengenský prostor. Je vybaven

čtyřmi odbavovacími ostrovy, každým po 16 - ti přepážkách. Největší pohyb cestujících je

celoročně registrován na terminálu T2, který zajišťuje lety do zemí Schengenu a je vybaven

moderní automatickou třídírnou zavazadel. Zázemí tvoří tři odbavovací ostrovy, z nichž

každý má 20 přepážek. Terminál T3 je určen pro soukromé a charterové lety, má k dispozici

obousměrný dopravníkový systém.

Nyní ponechme stranou internetové, či odbavení Self check-in kiosky a zaměřme se na

standardní odbavení. Cestující se v odletové hale terminálu T1 i T2 dostaví k odbavovací

přepážce, kde předá pracovníku odbavení své zavazadlo. To je zde zváženo a opatřeno

štítkem s čárovým kódem. Jedna část štítku je připevněna na zavazadlo, druhou obdrží

cestující. A v tuto chvíli se už informace nacházejí v registru Sita a promítají se do přehledu

o jednotlivých úkonech třídění. Poté je zavazadlo sběrným dopravníkem přemístěno do

třídírny zavazadel. Zde prochází shodnou vícestupňovou bezpečnostní kontrolou. Po jejím

absolvování v třídírně T1 je zavazadlo dopraveno na příslušný karusel. Třídění na

karuselech provádějí zaměstnanci manuálně, pomocí ručních skenerů.

Po ukončení bezpečnostní kontroly, je v třídírně T2 automatickým skenerem přečten čárový

kód visačky zavazadla s potřebnými informacemi. Skener je předá řídícímu systému

výklopného třídíče a ten automaticky vyklopí zavazadlo na laterál/karusel příslušné

destinace. Toto vše se děje v režii sofistikovaného sw a kvalitního počítačového vybavení.

U skluzů zavazadla odebírají pracovníci handlingu, rozdekódují a ukládají je na letištní

vozíky, či do kontejnerů. Potom zajistí jejich převoz na plochu, kde je provedeno naložení do

letadla.

Závěrem lze konstatovat, že odbavení na letišti Praha probíhá kvalitně a v rámci náročných

bezpečnostních pravidel. A to nejenom díky využívání moderních technologií, ale i díky

zodpovědné práci zaměstnanců a jejich maximálního nasazení. Další vývoj v kvalitě

odbavení prověří blízký nárůst cestujících. Od září letošního roku bude zajišťován letecký

provoz mezi ČR a Čínou.

V rámci zlepšení pracovních podmínek by bylo vhodné ulehčit zaměstnancům třídírny jejich

namáhavou práci, při přemisťování zavazadel na vozíky či do kontejnerů. Systém odbavení

je automatizovaný, ale jediné co zůstává automatizací nedotčeno, je fyzická práce. Určitě by

pomohlo využití vyššího stupně mechanizace, např. poloautomatické nakládání. Uleví
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pracovníkům od fyzické zátěže a velkou měrou omezí zranění a vznik úrazů. Věřím, že první

investice použité do inovací budou směrovány právě sem.

V předkládané práci jsou obsažena konkrétní fakta, příležitostně konfrontována se situací na

jiných evropských letištích. Vytvoření si ucelené představy celého sledu operací procesu

odbavení, předcházelo samostudium odborných materiálů, rozbor informací, průběžně

získaných během exkurze v třídírně a studentské brigády, včetně uskutečněných konzultací.

Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. Věřím, že veškeré poznatky získané při

tvorbě bakalářské práce, využiji v budoucnu, eventuálně ve své profesi.
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