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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PROCES ODBAVENÍ ZAVAZADEL NA LKPR
Jméno autora: Karel Nehasil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621/Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Václav Ceeh
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce rozsahem zadání není zásadním způsoben náročné, neboť z velké části podpisuje stávající stav
technologie a procesů na LKPR. Zároveň je však nutno podotknout, že k danému tématu není k dispozici rozsáhlé množství
odborné literatury a diplomant byl do značné míry odkázán na informační zdroje získané z internetu, komerčních katalogů,
prezentací a vlastního pozorování v prostorách třídíren na LKPR.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant jednoznačně splnil všechny parametry zadání závěrečné práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vzhledem k nedostatku použitelné odborné literatury, diplomant zvolil možnost analyzovat procesy odbavení přímo
v reálném prostředí LKPR. Tento faktor velmi kladně ovlivňuje úroveň celé práce, neboť popsané algoritmy plně odpovídají
reálnému provozu LKPR. Pro správné pochopení celé problematiky a tudíž plnohodnotného splnění zadání, bylo nutné
prostudovat v krátkém čase i typy použité letištní technologie a teoretických procesů při odbavení zavazadel. Jako velice
hodnotnou považuji i diplomatovu brigádu u handligové společnosti, neboť mohl hodnotit proces odbavení zavazadla i
z praktické stránky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant musel ve velmi krátké době nastudovat značné množství informací týkajících se technologií a procesů odbavení
zavazadel. Celý sytém třídíren je složitým komplexem strojního zařízení, elektromechanických komponent, řídících prvků
průmyslové automatizace a IT systémů. Diplomant danou problematiku dle možností pochopil a následně v kombinaci
s prakticky získanými zkušenostmi kvalitně zpracoval. Kapitola 7 obsahuje pouze popis procesu s nakládaným zavazadlem.
Procesy provozování a údržby technologií nejsou zohledněny. Tento drobný nedostatek nesnižuje celkovou kvalitu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomant předložil práci, která po formální stránce splňuje požadavky na bakalářské práce. Práce obsahuje čestné
prohlášení, obsah, seznam použité literatury, poznámkový aparát a resumé v anglickém jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k množství oborné literatury, byl jedním z hlavních zdrojů informací, popisujících proces odbavení, praktická
zkušenost na LKPR, včetně reálných dat získaných od pracovníků letiště. Získané informace diplomant správným způsobem
zužitkoval. V popisech jednotlivých procesů a technologií převážně kap. 3 a 5, použité formulace odpovídají citačním
zvyklostem a normám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním úkolem této práce bylo popsat stávající systém a proces odbavení zavazadel na LKPR. Lze jednoznačně konstatovat,
že diplomant zadání splnil. Výsledná práce je souhrnném teoretických a praktických zkušeností, které diplomant v průběhu
zpracovávání získal. Jako hlavním výsledným pozitivem práce je komplexní a ucelený popis procesu odbavení zavazadel
s vysvětlujícím komentářem a popisem jednotlivých částí. Bakalářskou práci lze s jistotou využít jako nástroj pro další
pedagogickou činnost v daném oboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant velmi správně pochopil zadání práce. Dodržel celkovou strukturu osnovy a vyhodnotil optimálně způsob
zpracování. Na základe teoretických a praktických poznatků popsal zdařile současný stav procesů a technologií na LKPR, proto
považuji práci za zdařilou. Rozsahem i kvalitou zpracování převyšuje běžné bakalářské práce. Doporučuji k ústní obhajobě.

Podněty k obhajobě:

1) Více rozvést obecné trendy v procesu odbavení zavazadel.
2) Možností zlepšení manipulace se zavazadly na LKPR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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